
2023학년도

청명고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.05)

(3차추경예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-05 예산액 3,518,909,000

제1조 2023학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 3,518,909,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신영주 2023년 10월 05일 16시 27분 22초 경기도교육청 청명고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,518,909 2,518,361 1,000,548 39.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,463 96,085 2.7

학생복지/교육격차 해소 -19,218 1,280,664 36.3

기본적 교육활동 -957 292,101 8.3

선택적 교육활동 -9,248 199,597 5.6

교육활동 지원 74,973 218,467 6.2

학교 일반운영 23,137 392,039 11.1

학교시설 확충 909,398 1,032,956 29.3

학교 재무활동 0 7,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 187,915 512,931 14.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 830,922 2,724,705 77.4

이전수입 기타이전수입 1,613 2,633 0

자체수입 학부모부담수입 -33,508 229,401 6.5

자체수입 행정활동수입 13,606 36,669 1

기타수입 전년도이월금 0 12,570 0.3

3신영주 2023년 10월 05일 16시 27분 22초 경기도교육청 청명고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,240,269 2,219,819 1,020,450

1.지방자치단체이전수입 512,931 325,016 187,915

1.비법정이전수입 280,130 280,130 0

1.기초지방자치단체전입금 280,130 280,130 0

1.급식비보조금(기초) 280,130 280,130 0

2.교육경비보조금 232,801 44,886 187,915

1.기초지방자치단체전입금 232,801 44,886 187,915

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 185,895 0 185,895
(성립전_3추)울타리 교체사업 보조금 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)인조잔디운동장 재조성사업 보조

금 : 145,895,000원 * 1개교 =
145,895,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 36,906 34,886 2,020
(성립전_3추)청소년동아리활동 지원금 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_3추)학교운동부 하계강화훈련비 : 

770,000원 * 1개교 =
770,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,724,705 1,893,783 830,922

1.교육비특별회계전입금수입 2,724,705 1,893,783 830,922

1.교육비특별회계전입금 2,724,705 1,893,783 830,922

1.학교운영비전입금 786,496 767,392 19,104 학교기본운영비 : 19,104,000원 * 1개교 = 19,104,000

2.목적사업비전입금 1,938,209 1,126,391 811,818
급식교육공무직원인건비 : -14,247,000원 * 1

개교 =
-14,247,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 1,020,000원 * 1

개교 =
1,020,000

(성립전_3추)학교시설 안전점검 운영비 : 

10,878,000원 * 1교 =
10,878,000

(성립전_3추)국제교류 운영비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)물품관리시스템 구축 지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_3추)미래형 과학실 구축 지원비 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_3추)상반기 소규모교육환경개선사업

(체육시설환경개선) : 39,385,000원 * 1교 =
39,385,000

(성립전_3추)자율선택급식 모델학교 운영비 : 

38,000,000원 * 1개교 =
38,000,000

(성립전_3추)학교운동부 체육장비 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)인조잔디 운동장 재조성비 : 

583,578,000원 * 1개교 =
583,578,000

학생동아리(수원화성 가치계승교육) 활동비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

11,304,000원 * 1개교 =
11,304,000

4신영주 2023년 10월 05일 16시 27분 25초 경기도교육청 청명고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 : 

21,400,000원 * 1개교 =
21,400,000

3.기타이전수입 2,633 1,020 1,613

1.기타공공이전수입 2,633 1,020 1,613

1.기타공공지원금 2,633 1,020 1,613

1.기타공공지원금 2,633 1,020 1,613
(성립전_3추)시험출제위원 대강료 : 1,613,000

원 * 1교 =
1,613,000

2.자체수입 266,070 285,972 -19,902

1.학부모부담수입 229,401 262,909 -33,508

1.수익자부담수입 229,401 262,909 -33,508

1.급식비 70,231 69,064 1,167

1.급식비 70,231 69,064 1,167 교직원급식비 : 220원*68명*78일 = 1,167,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 34,244 40,760 -6,516

1.현장체험학습비 34,244 40,760 -6,516
2학년 1학기 주제별체험학습비 : -4,557,000원

*1회 =
-4,557,000

1학년 1학기 주제별체험학습비 : -1,959,000원

*1회 =
-1,959,000

4.졸업앨범비 17,873 17,400 473

1.졸업앨범비 17,873 17,400 473 졸업앨범비 : 473,000원*1회 = 473,000

5.기타수익자부담수입 100,948 117,700 -16,752

1.기타수익자부담수입 100,948 117,700 -16,752
국제교류프로그램참가비 : -16,752,000원*1회 

=
-16,752,000

6.교복구입비 1,785 1,785 0

1.교복구입비 1,785 1,785 0

7.운동부운영비 4,320 16,200 -11,880

1.운동부운영비 4,320 16,200 -11,880 탁구부 방과후 운영비 : -11,880,000원*1회 = -11,880,000

2.행정활동수입 36,669 23,063 13,606

1.사용료및수수료 2,038 2,000 38

1.사용료및수수료 2,038 2,000 38

1.사용료 2,038 2,000 38 시설사용료 : 38,000원*1회 = 38,000

2.자산수입 28,260 15,000 13,260

5신영주 2023년 10월 05일 16시 27분 25초 경기도교육청 청명고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 28,260 15,000 13,260

1.자산매각대 28,260 15,000 13,260 불용물품 매각대금 : 13,260,000원*1회 = 13,260,000

3.기타행정활동수입 6,371 6,063 308

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 3,371 3,063 308

1.기타행정활동수입 3,371 3,063 308 수도광열비 : 308,000원*1회 = 308,000

3.기타수입 12,570 12,570 0

1.전년도이월금 12,570 12,570 0

1.순세계잉여금 7,570 7,570 0

1.순세계잉여금 7,570 7,570 0

1.순세계잉여금 7,570 7,570 0

2.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

세입합계 3,518,909 2,518,361 1,000,548

6신영주 2023년 10월 05일 16시 27분 25초 경기도교육청 청명고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,085 73,622 22,463

1.기타 교직원보수 1,613 0 1,613

1.교직원대체인건비 1,613 0 1,613

1.교원대체인건비 1,613 0 1,613

1.기간제근로자인건비 1,613 0 1,613
(성립전_3추)시험 출제위원 대강료 : 

1,612,800원*1회*1명 =
1,613,000

2.교직원 복지 및 역량강화 94,472 73,622 20,850

1.교직원역량강화 6,990 5,140 1,850

1.직무연수 4,590 4,140 450

1.운영수당 540 540 0

2.교직원복지비 4,050 3,600 450 직무연수비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.자율연수 2,400 1,000 1,400

1.교직원복지비 2,400 1,000 1,400 일반직 연수비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.교직원복지 87,482 68,482 19,000

1.이전비 0 1,400 -1,400

1.여비 0 1,400 -1,400 이전여비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

2.동호회지원 4,000 5,000 -1,000

1.교직원복지비 2,400 3,000 -600
교직원동아리 활동비 및 물품구입 : 

-30,000원*20명 =
-600,000

2.일반업무추진비 1,600 2,000 -400 교직원동아리 협의회 : -20,000원*20명 = -400,000

3.기타교직원복지지원 80,092 58,692 21,400

1.공무직인건비 80,092 58,692 21,400
(성립전_3추)정액급식비 : 150,000원*6월 

=
900,000

(성립전_3추)가족수당 : 166,000원*5월 = 830,000

(성립전_3추)장기근속가산금 : 1,045,000

원*6월 =
6,270,000

(성립전_3추)정기상여금 : 5,000,000원*1

월 =
5,000,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 4,200,000원*2

회 =
8,400,000

4.교직원교육활동보호지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.교직원생일기념경비 3,090 3,090 0

1.교직원복지비 3,090 3,090 0

신영주 2023년 10월 05일 16시 27분 26초 7 경기도교육청 청명고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,280,664 1,299,882 -19,218

1.급식 관리 1,076,299 1,086,449 -10,150

1.학교급식운영 1,076,299 1,086,449 -10,150

1.조리사인건비 34,922 32,289 2,633

1.공무직인건비 30,881 28,281 2,600 본봉 : -250,000원*1회 = -250,000

면허수당 : -150,000원*1회 = -150,000

위험수당 : -100,000원*1회 = -100,000

퇴직급여 : 3,100,000원*1회 = 3,100,000

2.공무직법정부담금 4,041 4,008 33 국민연금 : -80,000원*1회 = -80,000

건강보험 : 35,000원*1회 = 35,000

장기요양보험 : 10,000원*1회 = 10,000

고용보험 : 68,000원*1회 = 68,000

2.조리실무사인건비 230,406 247,286 -16,880

1.공무직인건비 204,350 214,280 -9,930 위험수당 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

연차수당 : -500,000원*1회 = -500,000

본봉 : -13,000,000원*1회 = -13,000,000

퇴직급여 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

대체직인건비 : 6,070,000원*1회 = 6,070,000

2.공무직법정부담금 26,056 33,006 -6,950 국민연금 : -800,000원*1회 = -800,000

건강보험 : -5,300,000원*1회 = -5,300,000

장기요양보험 : -450,000원*1회 = -450,000

고용보험 : -200,000원*1회 = -200,000

산재보험 : -200,000원*1회 = -200,000

3.급식재료구입비 719,527 718,360 1,167

1.급식용식재료비 719,527 718,360 1,167 쌀 외 부식류 구입 : 220원*68명*78일 = 1,167,000

4.급식운영비 71,594 71,594 0

1.일반수용비 39,974 39,974 0

2.전기요금 10,000 10,000 0
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3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.교직원복지비 220 220 0

5.기타학교급식운영 19,850 16,920 2,930

1.공무직인건비 3,850 3,920 -70
(자체)조리사 연장근로수당 : 130,000원*1

월 =
130,000

(자체)조리실무사 연장근로수당 : 

-200,000원*1월 =
-200,000

2.기간제근로자인건비 3,000 1,000 2,000
(자체)조리종사원 대체직 인건비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

3.일반수용비 12,760 11,760 1,000 급식시설 유지보수비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.비품구입비 240 240 0

2.보건관리 74,487 84,048 -9,561

1.학생및교직원보건안전관리 33,995 38,691 -4,696

1.학교안전공제회비 11,870 11,851 19

1.학생복지비 11,870 11,851 19 학교안전공제회비 : 19,000원*1회 = 19,000

2.학생건강검사 12,097 13,380 -1,283

1.학생복지비 12,097 13,380 -1,283 소변검사(2,3학년) : -68,000원*1회 = -68,000

결핵검사(2,3학년) : -137,000원*1회 = -137,000

건강검진(1학년) : -1,078,000원*1회 = -1,078,000

3.보건실운영 6,627 8,550 -1,923

1.일반수용비 1,137 1,650 -513 보건교사교육비 : 8,000원*1회 = 8,000

보건실운영 세탁비 : -50,000원*1회 = -50,000

보건실운영 소모품 구입 : -246,000원*1회

 =
-246,000

방역물품 구입 : -225,000원*1회 = -225,000

2.운영수당 990 2,200 -1,210
교직원 심폐소생술 체험교육비 : -10,000

원*1회 =
-10,000

교육 강사료 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.교육운영비 0 200 -200 보건교육자료 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

4.학생복지비 4,500 4,500 0

4.교직원건강검사비 3,401 4,910 -1,509

1.교직원복지비 3,401 4,910 -1,509 교직원결핵검사 : -162,000원*1회 = -162,000
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교직원잠복결핵검사 : -1,347,000원*1회 = -1,347,000

2.학교환경위생관리 40,492 45,357 -4,865

1.먹는물관리 11,750 15,200 -3,450

1.일반수용비 11,750 15,200 -3,450
정수기관리용역료(교육행정실) : 

-3,510,000원*1회 =
-3,510,000

저수조 수질검사(교육행정실) : 60,000원

*1회 =
60,000

2.공기질관리 23,200 23,200 0

1.일반수용비 23,200 23,200 0

3.방역관리 5,542 6,957 -1,415

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0

2.일반수용비 1,440 2,100 -660 교사내외 방역관리비 : -660,000원*1회 = -660,000

3.기간제근로자법정부담금 85 840 -755
(자체)방역활동인력 법정부담금 : 

-755,000원*1회 =
-755,000

3.학생복지 129,878 129,385 493

1.학생복지운영 129,878 129,385 493

1.졸업앨범제작 18,193 17,700 493

1.교육운영비 0 17,700 -17,700
(수익자)졸업앨범비 : -17,400,000원*1회 

=
-17,400,000

(자체)보관용 졸업앨범구입비 : -300,000

원*1회 =
-300,000

2.학생복지비 18,193 0 18,193 (수익자)졸업앨범비 : 63,830원*280부 = 17,873,000

(자체)보관용 졸업앨범구입비 : 64,000원

*5부 =
320,000

2.교과서배부지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.교복구입 109,485 109,485 0

1.학생복지비 109,485 109,485 0

3.기본적 교육활동 292,101 293,058 -957

1.교과 활동 184,983 183,150 1,833

1.교과활동지원 105,952 106,960 -1,008

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결(대강)수업관리 3,500 4,500 -1,000
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1.기타수당 3,500 4,500 -1,000 수업결보강수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.공동교육과정(클러스터)운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 1,781 1,781 0

3.목적사업업무추진비 219 219 0

4.전문적학습공동체운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.생태교육 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,820 4,950 -130 숲해설사 강사비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.교육운영비 5,180 5,050 130 입장료 : -668,000원*1회 = -668,000

쪽염색 재료비 : 651,000원*1회 = 651,000

씨앗, 화분, 모종 등 재료비 : 147,000원

*1회 =
147,000

6.원격수업기자재및소프트웨어 992 1,000 -8

1.기타자산취득비 992 1,000 -8 교육용소프트웨어구입 : -8,000원*1회 = -8,000

7.고교학점제운영 38,800 38,800 0

1.운영수당 16,430 16,920 -490
고교학점제 학부모 연수 강사비 : 

-490,000원*1회 =
-490,000

2.교육운영비 20,552 20,070 482
소인수 선택과목 및 공동교육과정 재료비

 : 117,000원*1회 =
117,000

교육과정 설명회 운영비 : -8,000원*1회 = -8,000

학교자율교육과정 운영비 : -117,000원*1

회 =
-117,000

고교학점제 학부모 모임 운영비 : 490,000

원*1회 =
490,000

3.목적사업업무추진비 1,818 1,810 8
고교학점제 준비학교 협의회비 : 25,000원

*1회 =
25,000

학교자율교육과정 협의회비 : -17,000원*1

회 =
-17,000

8.교과보충집중프로그램운영 27,050 27,050 0

1.운영수당 22,800 22,400 400 강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 2,960 3,360 -400
교재 및 수업재료 구입 : -400,000원*1회 

=
-400,000

3.목적사업업무추진비 1,290 1,290 0

9.사회성회복지원프로그램운영 14,030 14,030 0
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1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 12,950 12,950 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 1,650 1,650 0

1.사회교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.수학교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.과학 교과활동 23,720 23,720 0

1.과학교과운영 14,100 14,100 0

1.운영수당 0 800 -800 과학특강 강사비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교육운영비 11,300 13,000 -1,700 과학교재인쇄비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

현미경 수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

과학활동지원비(각종 대회, 동아리  활동 

외) : 800,000원*1회 =
800,000

3.비품구입비 2,800 300 2,500 과학 기자재 구입비 : 2,500,000원*1대 = 2,500,000

2.기술교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.비품구입비 600 600 0

3.가정교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

6.체육 교과활동 14,442 13,950 492

1.체육교과운영 10,842 10,350 492

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,842 9,350 492 건강체력교실운영비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000
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체육교재교구확충비 : 1,842,000원*1회 = 1,842,000

2.(교특)건강드림학교운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.예술 교과활동 9,930 9,930 0

1.음악교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0

8.외국어 교과활동 3,550 3,250 300

1.외국어교과운영 3,550 3,250 300

1.교육운영비 3,550 3,250 300
영어디베이트 포럼 운영 물품구입 : 

-250,000원*1회 =
-250,000

일본어교과운영물품구입 : 300,000원*1회 

=
300,000

드림온 콘서트 운영비 : 250,000원*1회 = 250,000

9.특수교육교과활동 18,239 16,190 2,049

1.특수교육교과운영 13,769 11,180 2,589

1.운영수당 800 800 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.교육운영비 10,169 7,380 2,789 지역사회적응훈련비 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

커피머신관리비 : -11,000원*1회 = -11,000

4.비품구입비 1,100 1,300 -200 직업교육기자재 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타특수교육운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,745 2,745 0

2.교육운영비 315 315 0

3.직업실습지원 1,410 1,950 -540

1.교육운영비 1,410 1,950 -540 직업교육비 : -540,000원*1회 = -540,000
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10.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 107,118 109,908 -2,790

1.자율활동 15,808 16,300 -492

1.학생자치회활동운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교축제운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.(자율과제)각종체육대회및체전활동지원2,508 3,000 -492

1.교육운영비 2,508 3,000 -492
(자율과제)사제동행한마음체육대회운영비

 : -492,000원*1회 =
-492,000

4.(자율과제)학교축제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.(자율과제)학급운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.(자율과제)학생자치회활동운영 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 35,259 43,775 -8,516

1.(수익자)1학년 주제별체험학습 19,897 21,856 -1,959

1.교육운영비 19,897 21,856 -1,959
1학기 주제별체험학습 여행자보험료 : 

-45,000원*1회 =
-45,000

1학기 주제별체험학습 입장료 : 

-1,914,000원*1회 =
-1,914,000

2.(수익자)2학년 주제별체험학습 14,347 18,904 -4,557

1.교육운영비 14,347 18,904 -4,557
1학기 주제별체험학습 여행자보험료 : 

-61,000원*1회 =
-61,000

1학기 주제별체험학습 입장료 : 

-4,496,000원*1회 =
-4,496,000

3.(자체)인솔교사 주제별체험학습 1,015 3,015 -2,000

1.교육운영비 1,015 3,015 -2,000
인솔교사 입장료 및 보험료 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

3.동아리활동 21,825 15,575 6,250

1.(자율과제)학교스포츠클럽활동 4,675 4,675 0
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1.학생복지비 4,675 4,675 0

2.(자율과제)동아리활동 8,400 5,900 2,500

1.학생복지비 8,400 5,900 2,500
(자율과제)동아리활동지원비 : 2,500,000

원*1회 =
2,500,000

3.(보조금)유네스코 글로벌교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 230 230 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

4.(교특)365+체육온활동운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.(보조금)동아리활동(수원시 지원 청소년동아리운영)1,250 0 1,250

1.학생복지비 1,250 0 1,250
(성립전_3추)(보조금)동아리활동지원비 : 

125,000원*10회 =
1,250,000

6.(교특)수원화성 가치계승 학생동아리운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 화성행궁 체험활동비 : 5,000원*300명 = 1,500,000

체험일 급량비 : 2,000원*300명 = 600,000

프로젝트 운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

4.봉사활동 14,605 14,600 5

1.자연보호및식목활동 5,005 5,000 5

1.교육운영비 5,005 5,000 5 틀밭 조성 용품 구입 : 20,000원*1회 = 20,000

틀밭 및 꽃밭 가꾸기 : -15,000원*1회 = -15,000

2.환경미화활동 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

5.진로활동 19,621 19,658 -37

1.진로진학상담활동 10,575 10,578 -3

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 7,188 7,188 0

3.일반업무추진비 497 500 -3 진로상담실운영비 : -3,000원*1회 = -3,000

4.기타자산취득비 990 990 0

2.(자율과제)진로계획/체험활동 9,046 9,080 -34

1.운영수당 470 500 -30
특별강연 강사비(진로특강, 진학특강) : 

-30,000원*1회 =
-30,000
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2.교육운영비 8,576 8,580 -4
대학탐방프로그램 운영 : -500,000원*1회 

=
-500,000

진로탐색검사(1학년) : -90,000원*1회 = -90,000

전공탐색검사(2학년) : -124,000원*1회 = -124,000

(자율과제)전문직업인 초청 직업체험 : 

710,000원*1회 =
710,000

4.선택적 교육활동 199,597 208,845 -9,248

2.국제교육 122,698 137,450 -14,752

1.국제교육운영 122,698 137,450 -14,752

1.국제교류프로그램운영 19,750 19,750 0

1.여비 19,250 19,250 0

2.교육운영비 500 500 0

2.국제교류프로그램운영(수익자) 100,948 117,700 -16,752

1.교육운영비 100,948 117,700 -16,752
국제교류 프로그램 학생 참가비 : 

-16,752,000원*1회 =
-16,752,000

3.국제교류프로그램운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)국제교류 활동 운영 : 

700,000원*2회 =
1,400,000

(성립전_3추)축제 운영 : 150,000원*2회 = 300,000

(성립전_3추)환경관련 행사 운영 : 

300,000원*1회 =
300,000

3.독서활동 16,400 16,400 0

1.독서활동운영 16,400 16,400 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.도서구입비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.교기육성 59,479 53,975 5,504

1.교기운영 59,479 53,975 5,504

1.기타운동부운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.(수익자)탁구부운영 4,320 16,200 -11,880
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1.운영수당 4,320 16,200 -11,880
(수익자)탁구부 방과후학교 강사비 : 

-1,980,000원*6월 =
-11,880,000

3.(자체)운동부지도자 인건비 5,910 3,600 2,310

1.기간제근로자인건비 5,910 3,600 2,310
(자체)운동부지도자 연장근로수당 : 

385,000원*6월 =
2,310,000

4.(교특)운동부지도자 인건비 27,918 16,614 11,304

1.기간제근로자인건비 23,887 13,008 10,879 월급여 : -425,000원*1회 = -425,000

(성립전_3추)월급여 : 7,044,000원*1회 = 7,044,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,710,000원*1회 

=
1,710,000

(성립전_3추)퇴직급여 : 2,550,000원*1회 

=
2,550,000

2.기간제근로자법정부담금 4,031 3,606 425 건강보험 : 373,000원*1회 = 373,000

고용보험 : 91,000원*1회 = 91,000

국민연금 : 124,000원*1회 = 124,000

산재보험 : -55,000원*1회 = -55,000

장기요양보험 : -108,000원*1회 = -108,000

5.(지자체)탁구부운영 7,331 6,561 770

1.교육운영비 7,331 6,561 770
(성립전_3추)하계강화훈련 식대 : 8,000원

*10식*6명 =
480,000

(성립전_3추)하계강화훈련 특식비 : 

20,000원*2회*6명 =
240,000

(성립전_3추)하계강화훈련 간식비 : 

50,000원*1회 =
50,000

6.(교특)운동부 체육장비 구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)체육장비 구입비 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

5.기타 선택적 교육활동 1,020 1,020 0

2.기타선택적교육운영 1,020 1,020 0

1.대학교교육실습생운영 1,020 1,020 0

1.기타수당 550 550 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 190 190 0

5.교육활동 지원 218,467 143,494 74,973

1.교무업무 운영 82,530 67,344 15,186

1.교무학사운영 82,530 67,344 15,186
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1.교무학사운영 77,295 62,109 15,186

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.여비 34,460 24,440 10,020 출장여비 : 3,000,000원*3월 = 9,000,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 1,020,000원

*1회 =
1,020,000

3.교직원복지비 5,000 4,000 1,000 특근매식비 : 250,000원*4월 = 1,000,000

4.교육운영비 24,940 20,740 4,200 복사용지 구입 : 1,050,000원*4회 = 4,200,000

5.비품구입비 7,611 7,645 -34
3학년 대입전략실 리딩기 탁자 구입 : 

243,000원*1회 =
243,000

3학년 대입전략실 리딩기 모니터 구입 : 

-245,000원*1회 =
-245,000

행사용의자 구입 : -32,000원*1회 = -32,000

6.기타자산취득비 484 484 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육활동홍보 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0

2.학생복지비 200 200 0

4.행정실무사(교무)인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

5.(자율과제)교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 12,600 12,600 0

1.학생생활상담지도 6,800 6,800 0

1.학생생활지도운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.위클래스(센터)운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 800 800 0
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1.학교폭력예방지원 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.(자율과제)학교폭력예방지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 35,858 35,850 8

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송시설유지관리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 방송시설 유지보수비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.방송실운영 2,100 1,900 200

1.일반수용비 700 1,300 -600 방송 소모품 구입비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 800 0 800 방송용 비품구입비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.정보화실운영 32,958 32,950 8

1.학내망관리 2,760 3,860 -1,100

1.일반수용비 2,760 3,860 -1,100
체육관 인터넷통신망 구비 : -1,100,000원

*1회 =
-1,100,000

2.홈페이지운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.정보화기자재구매및관리 9,748 9,890 -142

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
전산기자재 유지보수 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

2.비품구입비 9,748 8,890 858 노트북 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

모니터 구입 : -142,000원*1회 = -142,000

4.기타정보화실운영 18,950 17,700 1,250

1.일반수용비 18,950 17,700 1,250 전산소모품 구입 : 1,250,000원*1회 = 1,250,000

4.교육여건 개선 87,479 27,700 59,779

1.교육환경개선 87,479 27,700 59,779
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1.기타교육환경개선 36,479 27,700 8,779

1.일반수용비 13,200 7,700 5,500
교육환경개선 공사,용역비 : 5,500,000원

*1회 =
5,500,000

2.비품구입비 23,279 20,000 3,279
교육환경개선 비품구입 : 3,279,000원*1회

 =
3,279,000

2.물품관리시스템 구축 13,000 0 13,000

1.일반수용비 8,050 0 8,050
(성립전_3추)소모품 구입 및 용역비 : 

8,050,000원*1회 =
8,050,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전_3추)리더기 및 발행기 구입 : 

2,475,000원*2대 =
4,950,000

3.자율선택급식 모델학교운영(목적) 38,000 0 38,000

1.일반수용비 9,968 0 9,968
(성립전_3추)식생활교육 관련 행사운영비

 : 600,000원*1회 =
600,000

(성립전_3추)자율배식 집기류 등 소모품 

구입 : 5,130,000원*1회 =
5,130,000

자율배식 집기류 등 소모품 구입 : 

-840,000원*1회 =
-840,000

(성립전_3추)급식기구 설치비 : 4,970,000

원*1회 =
4,970,000

근무환경개선물품 구입 : 108,000원*1회 = 108,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)업무협의회 : 1,000,000원*1

학기 =
1,000,000

3.비품구입비 27,032 0 27,032
근무환경개선물품(세탁기 외) 구입 : 

-108,000원*1회 =
-108,000

(성립전_3추)근무환경개선물품(세탁기 외)

 구입 : 5,300,000원*1회 =
5,300,000

급식기구(인덕션기기 등) 구입 : 840,000

원*1회 =
840,000

(성립전_3추)급식기구(인덕션기기 등) 구

입 : 21,000,000원*1회 =
21,000,000

6.학교 일반운영 392,039 368,902 23,137

1.학교기관 운영 69,900 66,333 3,567

1.부서기본운영 63,543 60,083 3,460

1.교장실운영 16,016 15,616 400

1.일반업무추진비 12,080 11,680 400 교내행사 및 사업추진 : 200,000원*2회 = 400,000

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.교육행정실운영 47,527 44,467 3,060

1.일반수용비 37,477 34,417 3,060 온비드 등 수수료 : 220,000원*3월 = 660,000

프린터 토너 : 900,000원*3월 = 2,700,000

일간지 구독료 : -78,000원*10월 = -780,000

기록물 관리 운영비 : 480,000원*1회 = 480,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 6,357 6,250 107

1.행정실무사(구육성회직)인건비 6,357 6,250 107

1.공무직인건비 6,357 6,250 107 (자체)성과상여금 : 7,000원*1회 = 7,000

(자체)연장근로수당 : 100,000원*1회 = 100,000

2.시설 장비 유지 313,539 293,969 19,570

1.학교시설장비유지 313,539 293,969 19,570

1.공공요금및제세공과금 118,150 111,270 6,880

1.전기요금 94,800 84,000 10,800 전기요금 : 1,080,000원*10월 = 10,800,000

2.상하수도료 7,000 12,000 -5,000 상하수도 요금 : -500,000원*10월 = -5,000,000

3.연료비 7,320 6,240 1,080 지역난방요금 : 108,000원*10월 = 1,080,000

4.기타공공요금 9,030 9,030 0

2.시설일반관리 103,493 105,536 -2,043

1.일반수용비 103,493 105,536 -2,043 승강기안전검사수수료 : 153,000원*1회 = 153,000

학교 수목 관리비 : -1,396,000원*1회 = -1,396,000

불용물품 처리비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.시설미화관리 6,700 4,050 2,650

1.일반수용비 6,450 4,050 2,400
화장지 및 위생용품 구입 : 1,200,000원*2

회 =
2,400,000

2.교직원복지비 250 0 250 시설미화원 피복비 : 250,000원*1명 = 250,000

4.당직관리 5,528 5,528 0

1.일반수용비 5,528 5,528 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,105 26,980 -875

1.기간제근로자인건비 24,175 24,595 -420 기본급 : -600,000원*1회 = -600,000

연차수당 : 70,000원*1회 = 70,000

퇴직급여 : 160,000원*1회 = 160,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,130 1,585 -455 건강보험 : -210,000원*1회 = -210,000

고용보험 : -120,000원*1회 = -120,000

산재보험 : -39,000원*1회 = -39,000

장기요양보험 : -86,000원*1회 = -86,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,311 28,401 -90

1.기간제근로자인건비 26,438 26,328 110 퇴직급여 : 110,000원*1회 = 110,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,073 1,273 -200 건강보험 : -130,000원*1회 = -130,000

장기요양보험 : -70,000원*1회 = -70,000

7.시설관리용역 14,374 12,204 2,170

1.일반수용비 14,374 12,204 2,170 전기안전관리비 : 310,000원*7월 = 2,170,000

8.시설안전점검 10,878 0 10,878

1.일반수용비 10,878 0 10,878
(성립전_3추)3종시설물 안전점검 용역비 :

 5,439,000원*2회 =
10,878,000

3.학교운영 협력 8,600 8,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학부모협력 7,000 7,000 0

1.학부모회운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0
학부모총회 자료집 제작비 : 495,000원*1

회 =
495,000

학부모회 운영경비 : -495,000원*1회 = -495,000

7.학교시설 확충 1,032,956 123,558 909,398

1.시설확충 및 개선 1,032,956 123,558 909,398

1.시설확충및개선 1,032,956 123,558 909,398

1.노후시설개선 122,558 122,558 0

1.시설비 122,558 122,558 0
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2.인조잔디운동장보수 1,540 1,000 540

1.시설적립금 1,540 1,000 540
인조잔디운동장 보수 시설적립금 : 

540,000원*1회 =
540,000

3.울타리개선(보조금) 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_3추)울타리 교체 : 40,000,000원

*1회 =
40,000,000

4.미래형 과학실 구축(목적) 100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_3추)미래형과학실 구축 : 

100,000,000원*1실 =
100,000,000

5.체육시설환경개선(목적-상반기소규모교육환경개선사업)39,385 0 39,385

1.시설비 39,385 0 39,385
(성립전_3추)체육시설환경개선 : 

39,385,000원*1식 =
39,385,000

6.인조잔디 운동장 재조성(목적,보조금)729,473 0 729,473

1.시설비 729,473 0 729,473
(성립전_3추)인조잔디운동장 재조성(목적)

 : 583,578,000원*1식 =
583,578,000

(성립전_3추)인조잔디운동장 재조성(보조

금) : 145,895,000원*1식 =
145,895,000

8.학교 재무활동 7,000 7,000 0

1.반환금 5,000 5,000 0

1.반환금 5,000 5,000 0

1.정산대상재원집행잔액 5,000 5,000 0

1.반환금 5,000 5,000 0

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,518,909 2,518,361 1,000,548
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